
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, A N.2 POSTI NEL RUOLO SANITARIO, PROFILO 
PROFESSIONALE DI DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA DI OFTALMOLOGIA, A TEMPO INDETERMINATO, 
INDETTO CON DELIBERAZIONE  N.413 DEL 10.5.2022 E PUBBLICATO SUL  B.U.R.L. N.53 DEL 23.6.2022 E 
QUELLO PER ESTRATTO SULLA G.U. N.57 4^ SERIE SPECIALE DEL 19.7.2022 . LIQUIDAZIONE COMPENSI 
ALLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

Proposta di delibera: 827/24 del: 24/04/2024

L’Estensore: MAROTTA GIUSY FLAVIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: MAROTTA GIUSY FLAVIA            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 24/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente, non comporta costi imputabili al 
bilancio di esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo f. f.               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

Il Direttore della U.O.C. Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;

PREMESSO che con deliberazione n. 413/2022 questa Azienda Ospedaliera ha indetto un Concorso 
Pubblico, per titoli ed esami, a n. 2 posti nel ruolo sanitario, profilo professionale di Dirigente 
Medico disciplina di Oftalmologia, a tempo indeterminato;

che il bando integrale del suddetto concorso è stato pubblicato sul B.U.R.L. n.53 del 
23.6.2022 e quello per estratto sulla G.U. n.57 4^ serie speciale del 19.7.2022 nonché 
sul sito internet dell’Azienda alla sezione “Concorsi e Avvisi”; 

che con deliberazione n. 194 del 2.3.2023 è stata nominata la seguente Commissione 
esaminatrice:

Presidente DOTT. AUGUSTO POCOBELLI Direttore della Uoc Oculistica dell’A.O.San 
Giovanni Addolorata  

Componente titolare 
rappresentante Regione 
Lazio

DOTT. MARCO GIUBILEI Direttore  di struttura complessa presso la 
ASL Roma 5 – Regione Lazio     

Componente titolare 
sorteggiato DOTT.FAUSTO TRIVELLA

Direttore di struttura complessa presso 
l’Azienda USL Toscana Nord-Ovest – 
Regione Toscana

Segretario titolare SIG.RA SILVIA LUCAFERRI Coll.re amministrativo prof.le

che con deliberazione n.556 del 20.6.2023, si è preso atto delle risultanze di cui ai verbali 
redatti dalla succitata Commissione esaminatrice ed è stata approvata la graduatoria;

che in data 15.5.2023 hanno sostenuto la prova scritta della selezione in parola n. 67 
candidati;

CONSIDERATO che occorre dar corso alla liquidazione del compenso spettante ai componenti della 
suddetta Commissione;

VISTO il D.P.C.M. del 23.03.1995, pubblicato sulla G.U. n.134 del 10.06.1995, che ha 
determinato i compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorsi, per titoli 
ed esami, e, per soli titoli, indetti dalle Amministrazioni Pubbliche;

CONSIDERATO che la Regione Lazio con nota prot.n.74395/D4/4B/03 del 10.6.2005 ribadisce quanto 
disposto dal citato D.P.C.M. in merito ai compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalla amministrazioni pubbliche;



3

TENUTO CONTO che il succitato D.P.C.M. prevede, in particolare:
 all’art.1 la corresponsione nei confronti di ciascun componente di commissioni 

esaminatrici di concorsi indetti da pubbliche amministrazioni, per ogni tipo di 
concorso, di un compenso differenziato ed in particolare fissa la somma di € 258,23 
per concorsi relativi ai profili professionali della settima qualifica funzionale o categorie 
equiparate e superiori;

 all’art.2 la corresponsione di € 0,62 per ciascun elaborato o candidato esaminato;
 all’art.3 che i compensi previsti dagli artt.1 e 2 siano aumentati del 20% per il 

Presidente della Commissione esaminatrice e ridotti della stessa percentuale per il 
Segretario;

che, ai sensi dell’art.4 del D.P.C.M. di cui trattasi i suddetti compensi non possono eccedere 
cumulativamente:

 per il Presidente la somma di € 2.582,28 + 20% = 3.098,74;
 per i Componenti la somma di € 2.582,28
 per il Segretario la somma di € 2.582,28 – 20% = 2.065,82

RICHIAMATE le disposizioni di cui alla legge n.56/2019, in particolare i commi 13 e 14 dell’art.3 “Misure 
per accelerare le assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica 
amministrazione”;

RITENUTO di dover corrispondere ai componenti della commissione esaminatrice della selezione di 
cui trattasi, gli importi come di seguito specificato:

PRESIDENTE Dott. Augusto Pocobelli
Compenso base(€  258,23 + 20%) € 309,88 +
Compenso integrativo ( € 0,62 per 67 candidati +20%) €    49,85 =

€  359,73

COMPONENTE Dott. Marco Giubilei
Compenso base € 258,23 +
Compenso integrativo ( € 0,62 per 67 candidati) €   41,54  =

€  299,77

COMPONENTE Dott. Fausto Trivella
Compenso base € 258,23 +
Compenso integrativo ( € 0,62 per 67 candidati) €   41,54  =

€  299,77

spese viaggio/soggiorno € 555,50

SEGRETARIO TIT. Sig.ra Silvia Lucaferri 
Compenso base (€  258,23 – 20%) € 206,58 +
Compenso integrativo ( € 0,62 per 67 candidati – 20%) €   33,23 =

€ 239,81

di dover corrispondere al seguente personale: Arronenzi Daniela, Bertoldi 
Massimiliano,  Salvatori Tiziano e Mattioni Simona, presente il giorno 15.5.2023 per 
assicurare la  vigilanza durante la prova scritta e pratica del concorso in parola, € 
25,00 per ciascuno;

di dare atto che i compensi suddetti spettanti ai componenti della Commissione, pari 
complessivamente a 1.854,58 euro sono stati registrati tra i costi di competenza 
dell'esercizio 2023;



4

di dare atto che gli effetti del presente atto non comportano Costi /Ricavi imputabili 
al Bilancio dell’esercizio corrente;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1  della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei 
criteri di  economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive 
modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di corrispondere ai componenti della Commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per titoli ed 
esami, a n.2 posti nel ruolo sanitario, profilo professionale di Dirigente Medico disciplina di Oftalmologia, 
a tempo indeterminato, indetto con deliberazione  n.413 del 10.5.2022 e pubblicato sul  B.U.R.L. n.53 del 
23.6.2022 e quello per estratto sulla G.U. n.57 4^ serie speciale del 19.7.2022 gli importi indicati a fianco 
di ciascun nominativo, quali compensi per la partecipazione ai lavori della selezione:

Presidente Dott. Augusto Pocobelli €  359,73
Componente Dott. Marco Giubilei €  299,77
Componente Dott. Fausto Trivella €  299,77

Segretario Sig.ra Silvia Lucaferri €  239,81

 di corrispondere, inoltre, a titolo di rimborso spese di viaggio/soggiorno, l’importo pari a € 555,50 al Dott.  
Fausto Trivella;

 di corrispondere al seguente personale: Arronenzi Daniela, Bertoldi Massimiliano, Salvatori Tiziano e 
Mattioni Simona, presente il giorno 15.5.2023 per assicurare la vigilanza durante la prova scritta e pratica 
del concorso in parola, € 25,00 per ciascuno;

 di dare atto che i compensi suddetti spettanti ai componenti della Commissione, pari complessivamente 
a 1.854,58 euro sono stati registrati tra i costi di competenza dell'esercizio 2023;

 di dare atto che gli effetti del presente atto non comportano Costi /Ricavi imputabili al Bilancio 
dell’esercizio corrente;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00036 del 11 marzo 
2024;   



5

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso  a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio;

 

                                                        DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente deliberazione.
La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-04-24T10:35:04+0000
	Alfio Ntonio Di Stefano


		2024-04-24T11:19:38+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-24T11:21:20+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-24T12:56:17+0000
	Paola Masala


		2024-04-24T14:49:58+0000
	Maria Paola Corradi




